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DETERMINAZIONE N°    

 

44/DPH007 

 

Del     03/09/2024 

 

                     

 

 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO 

 

Servizio IMPRESA E FINANZA 

  

Ufficio INDUSTRIA, COMMERCIO E ARTIGIANATO 

  

OGGETTO: URGENTE - L.R. 10 dicembre 2010 n. 53, art. 12 – DGR 377 del 26/06/24 

Determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione dei contributi alle Associazioni dei 

Consumatori e Utenti, iscritte nel Registro Regionale, a sostegno del funzionamento delle 

sedi/sportelli – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 80% - CUP: C99I2400022000 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2010, n. 53 recante “Norme per la tutela dei consumatori e 

degli utenti” ed in particolare l’art. 12, a mente del quale la Giunta regionale, allo scopo di perseguire 

gli obiettivi richiamati nell’art. 1 della stessa legge regionale, può concedere contributi, sulla base 

delle disponibilità di bilancio, a favore delle Associazioni di Consumatori ed Utenti iscritte nel 

Registro; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del 31 gennaio 2024, che ha approvato il 

Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-

2026, con la quale sono state, tra l’altro, assegnate ai singoli Servizi (centri di responsabilità) le 

risorse finanziarie costituite dai capitoli e dagli articoli così come declinate nel Bilancio Finanziario 

gestionale, laddove sul capitolo 282451/5, Titolo 2, legge regionale 53/2010, sono state allocate 

risorse pari ad € 79.020,42;         

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 12 L.R. 53/2010, per cui i contributi “sono concessi 

annualmente a sostegno del funzionamento delle stesse Associazioni, garantendo parità di 

trattamento a tutte le Associazioni iscritte nel registro di cui all’art. 4”; 

RITENUTO dover stabilire, ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990, criteri e le modalità per la 

concessione dei finanziamenti, di cui all’art. 12 della legge regionale n. 53/2010 alle Associazioni 

di Consumatori ed Utenti;  

CONSIDERATO che, con determina DPH007/22 del 17/05/24 - Iscrizione registro regionale 

ADICU Abruzzo APS e approvazione Registro Regionale, si è proceduto ad aggiornare il registro 

regionale di cui sopra a seguito di richiesta di iscrizione avanzata dall’Associazione dei 

Consumatori e Utenti ADICU Abruzzo, come da allegato A alla determina medesima; 

VISTA la DGR n. 377 del 26.06.24 recante “L.R. 10 dicembre 2010 n. 53, art. 12 – Determinazione 

dei criteri e delle modalità per la concessione dei contributi alle Associazioni dei Consumatori e 

Utenti, iscritte nel Registro Regionale, a sostegno del funzionamento delle sedi/sportelli” che 



approva i criteri e le modalità per la concessione dei finanziamenti alle Associazioni di 

Consumatori ed Utenti iscritte nel registro regionale e rimanda al Servizio competente 

l’approvazione della modulistica comune;  

 

CONSIDERATO che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario 

2024, poiché i contributi concessi alle Associazioni beneficiarie per il sostegno del funzionamento 

delle sedi/sportelli ex art. 12 della legge regionale n. 53/2010, dovranno essere rendicontati alla 

struttura regionale competente entro il 5 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 8 dell’allegato A  della 

DGR n. 377 del 26.06.24 recante “L.R. 10 dicembre 2010 n. 53, art. 12 – Determinazione dei criteri 

e delle modalità per la concessione dei contributi alle Associazioni dei Consumatori e Utenti, 

iscritte nel Registro Regionale, a sostegno del funzionamento delle sedi/sportelli”;  

 

VISTA la determina DPH007/32 del 04/07/274 che approva la modulistica comune per le 16 

Associazioni di Consumatori ed Utenti, iscritte nel registro di cui all’art. 4 della L.R. n. 53/2010, da 

utilizzare per la richiesta e la rendicontazione del finanziamento regionale e precisamente: 

 Allegato 1 - Domanda per la concessione dei contributi alle Associazioni dei consumatori 

e degli utenti, iscritte al registro regionale, per il funzionamento delle Sedi/Sportelli. 

 Allegato 2 - Relazione attività svolta e Rendicontazione Spese sostenute e quietanzate 

delle Sedi/Sportelli 

 Allegato 2 - bis Schema rendicontazione; 

 

RICHIAMATA la nota R.A. prot. 0279087/24 del 04/07/24 di richiesta accettazione del contributo 

da parte delle Associazioni dei consumatori e utenti iscritte nel registro regionale, come approvato 

con determina DPH007/22 del 17/05/24, tramite l’invio dell’allegato 1; 

 
RITENUTO di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Micaela Maselli, responsabile 

dell’Ufficio Industria, Commercio e Artigianato; 

 

ATTESO che: 

- l’istruttoria condotta sulle istanze presentate dalle singole associazioni, effettuata 

dall’Ufficio competente, si è conclusa in data 03 settembre 2024, e le relative risultanze sono 

riepilogate nelle check list allegate al fascicolo di ciascuna Associazione e conservate agli atti 

dell’Ufficio competente; 

- l’esito riepilogativo dell’istruttoria è riportato nella seguente tabella: 
  

ASSOCIAZIONE CODICE FISCALE ESITO ISTRUTTORIA 

1 ACU 91107650680 positivo 

2 ADICONSUM 91014680689 positivo 

3 ADICU 91148360687 positivo 

4 ADOC 91078110680 positivo 

5 AECI 90047470662 positivo 

6 ARCO 91110710687 positivo 

7 CITTADINANZA ATTIVA 91007890691 positivo 

8 CODACONS 93043840664 positivo 

9 CODICI 91066320689 positivo 

10 CONFCONSUMATORI 92019480661 positivo 

11 CONTRIBUENTI 91085520681 positivo 

12 FEDERCONSUMATORI 91073500687 positivo 

13 GUARDIACIVICA 1778600682 positivo 

14 MDC ABRUZZO 91105130685 positivo 

15 PROTEZIONE CONSUMATORI 91011760690 positivo 

16 UDICON ABRUZZO 90032020696 positivo 

 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

1. impegnare, in favore delle 16 Associazioni di Consumatori ed Utenti, iscritte nel registro di 

cui all’art. 4 della L.R. n. 53/2010, la complessiva somma pari ad €. 79.020,32 sul capitolo 



282451/5 del bilancio di previsione 2024, che presenta sufficiente disponibilità, per la 

concessione dei finanziamenti di cui all’art. 12 della stessa L.R. n. 53/2010, stante 

l’esigibilità della somma da impegnare nel corrente esercizio 2024; 

2. liquidare il primo 80% del contributo concesso per un importo pari a €. 63.216,26 così come 

previsto dall’art. 7 dell’allegato A della DGR n. 377 del 26.06.24 recante “L.R. 10 dicembre 

2010 n. 53, art. 12 – Determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione dei 

contributi alle Associazioni dei Consumatori e Utenti, iscritte nel Registro Regionale, a 

sostegno del funzionamento delle sedi/sportelli 

 

VISTA la regolarità contributiva conservata agli atti dell’Ufficio competente; 

 

VISTA la dichiarazione del 4% IRPEF/IRES sui contributi concessi dalla Regione ad Imprese, ai 

sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973; 

 

VISTA la L.R. n. 77/99; 

 

ATTESO CHE i sottoscritti dichiarano di non trovarsi in una situazione di cause di incompatibilità o 

conflitto di interessi anche potenziale nei riguardi della fattispecie oggetto del presente provvedimento 

ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento, dall’art. 41 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 6-bis 

della Legge 241/90 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 

n. 445;  

 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 

per i motivi specificati in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti 

 

1. di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Micaela Maselli, responsabile 

dell’Ufficio Industria, Commercio e Artigianato;  

2. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio competente, 

conclusasi in data 3 settembre 2024, riepilogate nelle check list allegate al fascicolo di 

ciascuna Associazione dei consumatori e Utenti conservate agli atti dell’Ufficio medesimo; 

3. di concedere e assegnare il contributo alle 16 Associazioni dei consumatori iscritte al registro 

di cui all’art. 4 della L.R. 53/2010, che hanno presentato istanza e la cui istruttoria sulla 

documentazione prodotta ai sensi dell’art. 3  dell’allegato A della DGR n. 377 del 26.06.24 

recante “L.R. 10 dicembre 2010 n. 53, art. 12 – Determinazione dei criteri e delle modalità 

per la concessione dei contributi alle Associazioni dei Consumatori e Utenti, iscritte nel 

Registro Regionale, a sostegno del funzionamento delle sedi/sportelli” ha dato esito 

favorevole da parte dell’Ufficio competente e le cui risultanze sono conservate agli atti 

dell’Ufficio medesimo, e vale a dire: 
  

ASSOCIAZIONE CODICE FISCALE ESITO ISTRUTTORIA 

1 ACU 91107650680 positivo 

2 ADICONSUM 91014680689 positivo 

3 ADICU 91148360687 positivo 

4 ADOC 91078110680 positivo 

5 AECI 90047470662 positivo 

6 ARCO 91110710687 positivo 

7 CITTADINANZA ATTIVA 91007890691 positivo 

8 CODACONS 93043840664 positivo 

9 CODICI 91066320689 positivo 

10 CONFCONSUMATORI 92019480661 positivo 

11 CONTRIBUENTI 91085520681 positivo 

12 FEDERCONSUMATORI 91073500687 positivo 



13 GUARDIACIVICA 1778600682 positivo 

14 MDC ABRUZZO 91105130685 positivo 

15 PROTEZIONE CONSUMATORI 91011760690 positivo 

16 UDICON ABRUZZO 90032020696 positivo 

 

4. di impegnare, in favore delle 16 Associazioni di Consumatori ed Utenti iscritte nel registro 

di cui all’art. della L.R. n. 53/2010, la complessiva somma pari ad € 79.020,32 sul capitolo 

282451/5 del bilancio di previsione 2024, che presenta sufficiente disponibilità, per la 

concessione dei finanziamenti di cui all’art. 12 della stessa L.R. n. 53/2010, stante 

l’esigibilità nel corrente esercizio 2024, per un importo di € 4.938,77 

(quattromilanoventotrentotto/77) da assegnare a ciascuna delle seguenti Associazioni:  

 
  

ASSOCIAZIONE 
CODICE 

FISCALE 
IMPEGNO IMPORTO IN LETTERE 

1 ACU 91107650680 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

2 ADICONSUM 91014680689 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

3 ADICU 91148360687 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

4 ADOC 91078110680 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

5 AECI 90047470662 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

6 ARCO 91110710687 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

7 
CITTADINANZA 

ATTIVA 
91007890691 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

8 CODACONS 93043840664 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

9 CODICI 91066320689 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

10 CONFCONSUMATORI 92019480661 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

11 CONTRIBUENTI  91085520681 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

12 FEDERCONSUMATORI 91073500687 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

13 GUARDIACIVICA 1778600682 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

14 MDC ABRUZZO 91105130685 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

15 
PROTEZIONE 

CONSUMATORI 
91011760690 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

16 UDICON ABRUZZO 90032020696 € 4.938,77 quattromilanovecentotrentotto/77 

  TOTALE   € 79.020,32   

 

5. di procedere alla liquidazione dell’importo totale pari ad € 63.216,26, relativo alla prima 

anticipazione dell’80% del contributo totale, alle associazioni la cui istruttoria ha dato esito 

favorevole, così come previsto dall’art. 7 dell’allegato A della DGR n. 377 del 26.06.24 

recante “L.R. 10 dicembre 2010 n. 53, art. 12 – Determinazione dei criteri e delle modalità 

per la concessione dei contributi alle Associazioni dei Consumatori e Utenti, iscritte nel 

Registro Regionale, a sostegno del funzionamento delle sedi/sportelli” nel modo che segue: 

 
 ASSOCIAZIONE CODICE FISCALE 

CONTRIBUTO 

CONCESSO 

LIQUIDAZIONE 

80% 
IBAN 

1 ACU 91107650680 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 

2 ADICONSUM 91014680689 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 
3 ADICU 91148360687 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 
4 ADOC 91078110680 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 
5 AECI 90047470662 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 
6 ARCO 91110710687 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 
7 CITTADINANZA ATTIVA 91007890691 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 
8 CODACONS 93043840664 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 
9 CODICI 91066320689 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 

10 CONFCONSUMATORI 92019480661 € 4.938,77 € 3.951,02 omissis 
11 CONTRIBUENTI 91085520681 € 4.938,77 € 3.951,01 omissis 
12 FEDERCONSUMATORI 91073500687 € 4.938,77 € 3.951,01 omissis 
13 GUARDIACIVICA 1778600682 € 4.938,77 € 3.951,01 omissis 
14 MDC ABRUZZO 91105130685 € 4.938,77 € 3.951,01 omissis 

15 
PROTEZIONE 

CONSUMATORI 
91011760690 € 4.938,77 € 3.951,01 

omissis 

16 UDICON ABRUZZO 90032020696 € 4.938,77 € 3.951,01 omissis 
 TOTALE  € 79.020,32 € 63.216,26  

 



6. di precisare che il differente importo liquidato a favore delle associazioni riportate 

nell’elenco di cui al punto precedente, è una questione legata all’arrotondamento dei 

decimali finalizzata all’allineamento dei singoli impegni all’importo totale dello 

stanziamento di bilancio;  

7. di incaricare il responsabile dell’Ufficio Industria, Commercio e Artigianato, della 

pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo – 

“Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi della normativa 

vigente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo. 
9. di trasmettere il presente provvedimento a:  

- Turismo - DPH;  

- Servizio Ragioneria DPB014;  

 
 

 

       

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Micaela Maselli  Dott.ssa Micaela Maselli 
                      firmato elettronicamente          firmato elettronicamente 

  Il Dirigente del Servizio 

   Dott.ssa Maria Ferrara 
  firmato digitalmente 


